ШИШОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА САНЧУРСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Решение
[bookmark: _GoBack]04.12.2018                                                                                       № 10/41

 д. Большая Шишовка

О внесении изменений в Решение
 Шишовской сельской Думы
от 02.10.2015 года № 21/91«Об утверждении Положения о  земельном налоге»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования Шишовского сельского поселения Шишовская сельская Дума решила:
Внести изменения в решение Шишовской сельской Думы от 02.10.2015 № 21/91
1. «Пункт 4.4 главы 4 дополнить абзацем следующего содержания :
Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
2. Пункт 4.4  подпункт 3 изложить в новой редакции  следующего содержания:
«..3)    инвалидов с детства, детей - инвалидов; »
3. Пункт 4.4 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«…8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается  ежемесячное пожизненное содержание.»
4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

Глава муниципального образования
Шишовского сельского поселения					          А.Н. Илетов

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                         решением Шишовской сельской Думы
                                                                                       от 02.10.2015  №  21/91 с изменениями, утвержденными
Решением Шишовской сельской Думы
от 04.12.2018 № 10/41
ПОЛОЖЕНИЕ
О  ЗЕМЕЛЬНОМ  НАЛОГЕ
1.Общие положения.
	Земельный налог (далее налог) устанавливается и вводится в действие главой  31 Налогового кодекса Российской Федерации, решением Шишовской сельской Думы обязателен к уплате на территории муниципального образования Шишовское сельское поселение.
Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской  Федерации (далее НК РФ) на территории муниципального образования Шишовское сельское поселение устанавливаются ставки налога, порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу, отчётные периоды, а также порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.
	Для целей настоящего Положения применяются понятия «Налогоплательщики», «Объект Налогообложения», «Налоговая база», «Порядок определения налоговой базы», «Налоговый период», «Отчётный период», «Порядок исчисления налога и авансовых платежей  по налогу», «Налоговая декларация», «Расчёт авансовых платежей», в том значении, в котором они установлены в соответствующих статьях главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.Налоговые ставки.
Установить следующие налоговые ставки земельного налога в Шишовском сельском поселении:
          1) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков в отношении земельных участков:
             отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения  или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
           занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;
         приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;
         2) 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
        3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
Уплата налога (авансовых платежей) производится налогоплательщиками по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 гл.31 Налогового кодекса Российской Федерации.
      3.1Срок уплаты авансовых платежей по налогу для налогоплательщиков – организаций следующий: за 1 квартал, 2  квартал, 3 квартал отчетного периода года, соответственно не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налогоплательщики – организации, начислившие сумму налога за прошедший год менее 5000 рублей авансовые платежи не уплачивают.
     3.2. Налогоплательщики – организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.
    3.3 Налогоплательщики – физические лица, уплачивают земельный налог единой суммой (авансовые платежи не предусматриваются) в срок установленный федеральным законодательством.
	4. Налоговые льготы, порядок и сроки их применения
          4.1От налогообложения освобождаются категории налогоплательщиков, предусмотренные статьей 395 НК РФ.
   	 4.2. в соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ от налогообложения освобождаются:
                   1) физические лица – собственники земельных участков, проживающие в домах-интернатах для инвалидов;
           4.3 Документы, подтверждающие право на льготы по налогу, предоставляются налогоплательщиками в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 НК РФ:
        - налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, - при представлении налоговой декларации по налогу;
Срок представления документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы - не позднее 20 января текущего года, следующего за истекшим налоговым периодом.
         4.4.Налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории одного муниципального образования в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков, перечисленных ниже.
Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей - инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации « О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ( в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 175-ФЗ « О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ « О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается  ежемесячное пожизненное содержание.
	                 _____________________________